<sup>18</sup> O *De bello Africo* é hoje considerado uma obra anónima.

(Página deixada propositadamente em branco)

## IV. A CONJUGAÇÃO DOS VERBOS

DE VERBORVM CONIVGATIONE<sup>[1]</sup>

*Nomina declinare et uerba in primis pueri sciant, neque enim aliter peruenire ad intellectum sequentium possunt.* Haec Fabius, lib. 1, cap. 4.<sup>1</sup>

De nominum declinatione hactenus dictum est; de uerborum antequam dico, oratos etiam atque etiam eos uelim, qui hoc declinationis commentariolum chartas euoluendi magis, ut saepe fit, quam legendi animo, in manus sumpturi sunt, ne me longiorem putent atque de re trita et uulgata pluribus uerbis egisse, quam res ipsa postulare. Nam si secum ipsi reputent, quam multae, quam uariae, quam nouae et inauditae opiniones quotidie exoriantur, non, ut opinor, nobis uitio uertant, si in ueterum grauissimorumque auctorum sententiis non solum numerandis, sed etiam pro nostra tenui parte exponendis aliquantulum fuerimus immorati. Etenim si res, ut iam coepit ire, longius processerit, breui futurum est, ut uerba ipsa penitus extinguantur. Quid enim aliud superest: modis omnibus contra Varronis, Fabii omniumque ueterum sententiam funditus sublatis?

Iam uero, si non modo ueterum ac nobilium grammaticorum, uerum etiam iurisconsultorum de temporum significatione controuersias cum animis suis iidem cogitent in bonam, ut spero, partem nostram hanc cunctationem accipient. Quid? Q. Scaeuola, Brutus, Manilius, dum accuratissime disputant sit ne uerbum *surreptum erit* ad ante, an post facta referendum praeteritumne, an futurum tempus adsignificet, otiosi exstimandi sunt? P. Nigidius, Ciceronis aequalis, “ciuitatis Romanae doctissimus”, ut Gell., lib. 17, cap. 7,<sup>2</sup> testatur, dum in eodem modo explicando quarto et uigesimo Commentariorum grammaticorum sese torquet, nonne apertissime nos docet uerborum naturam non leuiter attingendam, sed penitus ac radicitus excutiendam? Praetereo quaestionem illam in Saturnaliis conuiuuii positam, qua cognita et perspecta multi nodi soluuntur: uerba *scripserim, uenerim, legerim* [p. 26] sint ne praeteriti, an futuri, an utriusque temporis. Mitto alia eiusdem generis, quae ne longus sim, non inuitus praetermitto.

Ii uero qui non solo chartarum numero contenti erunt, mihi in primis exorandi sunt, ut si quid in ipso statim ingressu offenderint, quod a recentiorum placitis alienum uideatur, tantisper assensionem sustineant, dum quae in primam uerborum declinationem scripsimus, diligenter perlegant.

Inscripseram hoc commentariolum de uerborum declinatione, solet enim Varro et Fabius etiam, cum de uerbis est sermo, tum declinationis nomine, tum declinandi uerbo uti; ne tamen grammaticis fastidium mouerem, malui inscriptionem perdere.